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Крупный план

ПОСЛЕДНИЕ РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО НАЦИОНАЛЬНОМУ 
РЕЖИМУ: НА ЧТО ОБРАТИТЬ ВНИМАНИЕ 
ЗАКАЗЧИКАМ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Национальный режим остаётся одним из самых динамичных и сложных институтов в сфере госзакупок. Лето 2025 года 
было богато на новые разъяснения Минфина, обновления правил и свежие кейсы из практики ФАС. В этом материале мы 
собрали ключевые изменения и ответы на актуальные вопросы, которые помогут вам избежать ошибок и провести закупки 
в строгом соответствии с законом.

Актуальные ошибки заказчиков по 
нацрежиму по версии ФАС

Федеральная антимонопольная служба 
в своих обзорах практики за июнь 2025 
года указала на типичные и грубые на-
рушения, которые допускают заказчики.

1. Неверное определение победителя 
при нацрежиме. Самая распространён-
ная ошибка — когда заказчик признаёт 
победителем участника, предложившего 
товар российского происхождения и 
предоставившего номер записи из рее-
стра, но при этом характеристики самого 
товара не соответствуют требованиям 
документации. ФАС напоминает: такая 
заявка подлежит отклонению, так как 
содержит недостоверные сведения, 
даже если происхождение подтверждено 
правильно.

2. Использование не того реестра для 
подтверждения. Заказчики приобретали 
радиоэлектронную продукцию, а победи-

тель для подтверждения её российского 
происхождения представлял номер 
записи из реестра российской радио-
электронной продукции. ФАС разъяснила, 
что правила предоставления нацрежима 
не разрешают использовать этот реестр. 
Для подтверждения страны происхожде-
ния необходим номер записи из реестра 
российской промышленной продукции.

3. Неправомерное объединение в 
один лот. ФАС признала ограничением 
конкуренции объединение в одну закупку 
(лот) разнородных объектов — например, 
строительных работ и поставки товаров 
(процессоров, коммутаторов, жёстких 
дисков). Такие объекты относятся к 
разным товарным рынкам и не имеют 
функционально-технологической связи.

Подробный обзор по этим и прочим 
вопросам размещён в системе Консуль-
тантПлюс.

Новые правила подтверждения 
страны происхождения товаров

С 1 сентября 2025 года вступили в 
силу важные изменения, утверждённые 
Постановлением Правительства РФ от 
29.08.2025 №1326.

1. Продление действия сертификата СТ-
1. Для целого ряда медицинских изделий 
(например, стерильных бинтов, шприцов, 
эндопротезов суставов) продлена воз-
можность подтверждать страну происхож-
дения сертификатом СТ-1. Это правило 
действует для закупок, объявленных до 
31 декабря 2025 года включительно.

2. Особенности для медтехники. Вре-
менно (для записей, сформированных 
до 10 октября 2023 года) разрешено не 
указывать в реестровой записи сведения 
о совокупном количестве баллов для под-
тверждения происхождения товаров. Это 
касается сложной медицинской техники 
(компьютерные томографы, рентгеногра-
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фические аппараты, электрокардиогра-
фы и др.), закупки которых объявляют до 
конца 2026 года.

3. Закупка с разрешением на импорт. 
Если у заказчика есть разрешение на за-
купку иностранного товара (для товаров 
из Перечня №1, которые не произво-
дятся в РФ), то в извещении необходимо 
декларировать факт получения этого 
разрешения, указывать его реквизиты 
и приводить характеристики товара, 
идентичные тем, что были указаны в об-
ращении за разрешением.

Ответы Минфина на ключевые во-
просы заказчиков

Минфин России в серии писем лета 
2025 года дал очень важные разъясне-
ния по многим вопросам применения 
нацрежима.

1. Простое указание страны в заявке. 
Подтвердить происхождение товара из 
страны ЕАЭС простым указанием страны 

в заявке нельзя. Для этого необходима 
выписка из евразийского реестра пром-
продукции. Заявки с простым указанием 
страны рассматриваются как предложе-
ние иностранного товара (Письмо Мин-
фина от 25.07.2025 № 24-06-06/72389).

2. Когда товары без реестровой записи 
приравниваются к иностранным? Участ-
ник может просто указать страну проис-
хождения, если в реестре нет товара с 
нужными характеристиками, и заказчик 
задекларировал это в извещении. Такая 
заявка будет приравнена к иностранной 
только в одном случае — если будет допу-
щен другой участник, который предложит 
товар из российского или евразийского 
реестра с номером записи. Наличие 
участника с сертификатом СТ-1 не являет-
ся основанием для такого приравнивания 
(Письмо Минфина России от 25.07.2025 
№ 24-06-06/72389).

3. Преимущество для лекарств. Минфин 
чётко разграничил — ограничение при-

меняется только к лекарствам из Перечня 
ЖНВЛП. А преимущество (скидка 15% к 
цене) предоставляется отечественным 
лекарствам, не входящим в Перечень 
ЖНВЛП (Письмо Минфина от 25.07.2025 
№ 24-06-06/72099).

4. Приоритет наименования над ко-
дом ОКПД2. Минфин подтвердил, что 
«защитные меры» (запрет/ограничение) 
применяются к конкретным наименова-
ниям товаров из перечней, а не к кодам 
ОКПД2. Например, если в перечне с 
ограничением указан «Бинт марлевый 
медицинский», а вы закупаете «Укладку 
для оказания первой помощи», то огра-
ничение на такую закупку не распростра-
няется — даже если код ОКПД2 у них со-
впадает (Письмо Минфина от 15.07.2025 
№ 24-06-09/68449).

Статья подготовлена руководителем 
департамента развития компании

«НПО Консультант» Дмитрием Городничим

Коротко о важном

В России могут появиться офици-
альные криптообменники

Ряд депутатов Госдумы от фракции 
«Новые люди» обратились к главе ЦБ 
Эльвире Набиуллиной с предложением 
создать сеть легальных криптовалютных 
обменников с физическим присутствием.

Предлагается предусмотреть обяза-
тельное минимальное требование к раз-
меру уставного капитала таких компаний.

Депутаты считают, что создание ме-
ханизма лицензирования легальных 
криптовалютных обменников даст граж-
данам возможность совершать операции 
легально и безопасно, при этом снизив 
риск мошенничества и вовлечения в 
криминальные схемы. Также отмечается, 
что реализация инициативы позволит 
существенно снизить долю нелегального 
оборота криптовалют, укрепить доверие 
граждан к финансовым институтам и 
обеспечить государство инструментами 
контроля за денежными потоками.

Источник: РИА Новости

Сенатор призвал сделать налого-
вый вычет автоматическим

Первый зампредседателя Комитета 
СФ по экономической политике Иван 
Абрамов заявил, что процедура полу-
чения налогового вычета сопряжена 
со значительными бюрократическими 
сложностями, поэтому её необходимо 
упростить. 

Опрос показал, что 34% россиян, кото-
рые пытались получить налоговый вычет, 
не довели дело до конца из-за того, что им 
не хватило терпения разобраться во всех 
бюрократических процедурах. По мнению 
Абрамова, существующие барьеры нужно 
обязательно снять. «Сегодня все чеки 
фиксируются в ФНС. Если со своей кар-
ты ты платишь, к примеру, за обучение, 
лечение, спорт — за что предусмотрен 
налоговый вычет, то и происходить это 
должно автоматически, чтобы не при-
ходилось заполнять дополнительные 
бумаги», — сказал он.

Сенатор добавил, что реализовать 
такую идею будет несложно.

Источник: Парламентская газета

В России предложили выплачи-
вать премию к отпуску

Первый зампред думского Комитета 
по контролю Дмитрий Гусев внёс законо-
проект об обязательном премировании 
в размере оклада сотрудников, прора-
ботавших на одном месте более пяти лет.

«Сотрудники, которые годами выклады-
ваются по полной на своей работе, порой 
не могут себе позволить полноценный 
отдых. Многим просто сложно на него на-
копить деньги. Потратившись на отпуск, 
переживают, как будут жить после. Важно 
поощрять тех, кто долго и качественно 

трудится. С таким подходом для многих 
отдых станет не только  приятным, но и 
доступным», — считает Гусев.

«Это не просто бонус, а способ моти-
вировать людей оставаться на своих 
местах», — уверен депутат.

Источник: Проект Федерального за-
кона № 998018-8

Бесплатное горячее питание — 
каждому школьнику

В Госдуму внесён законопроект, пред-
лагающий закрепить право на бесплат-
ное горячее питание за всеми учащимися 
государственных и муниципальных школ. 

Авторами инициативы выступили руко-
водитель фракции «Справедливая Россия 
— За правду» Сергей Миронов и первый 
зампредседателя Комитета Госдумы по 
контролю  Дмитрий Гусев. 

«В российских школах бесплатное 
горячее питание один раз в день предо-
ставляется ученикам с 1-го по 4-й класс,  
а также детям из многодетных семей, 
сиротам и детям с ограниченными воз-
можностями. Для остальных школьников 
питание остаётся платным. Его стоимость 
ложится на плечи родителей значитель-
ной нагрузкой», — отметил Миронов.

«Наш законопроект — это уверенность 
родителей в завтрашнем дне. Реализация 
этой инициативы на федеральном уровне 
станет важным шагом к обеспечению 
здоровья детей  по всей стране», — под-
черкнул Гусев.

Источник: Проект Федерального за-
кона № 998015-8
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НАРУШЕНИЕ БОЛЬНИЧНОГО РЕЖИМА:
3 ОТВЕТА ПРО НАЗНАЧЕНИЕ ПОСОБИЯ
ПО НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ

Е.О. Калинченко, ведущий эксперт

Если медорганизация сочла работника нетрудоспособным и выписала ЭЛН, то ему нужно соблюдать режим лечения. 
Иначе пособие может быть снижено до МРОТ. Несвоевременная явка на приём к врачу, если причина неуважительная, 
может дорого обойтись в случае длительной болезни. А работа по совместительству во время отсутствия по болезни на 
основной работе и вовсе может лишить пособия.

Главная книга

О том, что причина нарушения ре-
жима уважительная, сообщает рабо-
тодатель

У работника был ЭЛН с 19.05.2025 
по 30.05.2025 (амбулаторный). В этот 
же период он лёг в больницу с другим 
диагнозом, и там ему был открыт ЭЛН с 
29.05.2025 по 02.06.2025. Амбулаторный 
ЭЛН врач закрыл 03.06.2025, поставил 
отметку о нарушении режима 30.05.2024, 
открыл продолжение. Даты ЭЛН из стацио-
нара пересекаются, и мы показали их как 
исключаемые дни.

А что указать в ответе на запрос по 
амбулаторному ЭЛН в связи с отметкой 
о нарушении режима? Какие документы 
оформить для подтверждения того, что 
причина уважительная? В каком размере 
будет оплата?

• Пособие будет назначено по общим 

правилам, без снижения размера. Вы-
платы рассчитывают в сумме не выше 
МРОТ за полный календарный месяц, 
только если режим был нарушен по неува-
жительной причине <1>. А ваш работник 
не смог прийти на назначенный приём, 
поскольку был госпитализирован, и это 
уважительная причина.

Работодатель самостоятельно оценива-
ет, является причина нарушения режима 
уважительной или нет. Решение по каж-
дому случаю принимается индивидуально 
с учётом конкретных обстоятельств, по-
скольку законодательством не установлен 
исчерпывающий перечень причин наруше-
ния режима лечения, которые признаются 
или не признаются уважительными <2>. 
Вам надо составить документ, например 
протокол или акт, где будет указано, что вы 
признали причину несвоевременной явки 

на приём к врачу уважительной.
А в ответе на проактивный запрос по-

ставьте в поле «условия назначения» код 
«48». Если такой отметки не будет, СФР 
назначит пособие с даты нарушения в 
сниженном размере. Если страхователь 
признал причину нарушения уважитель-
ной, то код «48» надо указывать и в ответе 
на запрос по каждому последующему 
ЭЛН, который будет оформлен как про-
должение.

Нарушение режима во время пер-
вичного больничного влияет на оплату 
больничного-продолжения

Сотрудник ушёл на больничный с 
16.05.2025 по 22.05.2025. В ЭЛН отме-
чено 22.05.2025 с кодом «24» — несвоев-
ременная явка. Причина неуважительная. 
С 23.05.2025 по 30.05.2025 оформлено 
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продолжение больничного. В первичном 
ЭЛН пособие за 22.05.2025 выплачива-
ется в размере не больше МРОТ. А как 
будут оплачены последующие дни нетру-
доспособности по новому ЭЛН, который 
является продолжением первого? В нём 
уже нет кода «24». Нам нужно в ответе на 
запрос указывать какие-то коды, чтобы 
показать, что было нарушение?

• СФР назначит пособие за дни нетрудо-
способности, на которые было оформлено 
продолжение ЭЛН, также в размере не 
более МРОТ.

Страхователю никакие коды при ответе 
на запрос ни по первичному больничному 
с отметкой о нарушении режима, ни по 
продолжению такого больничного указы-
вать не нужно. СФР учитывает сведения о 
нарушении для расчёта пособия на осно-
вании данных ЭЛН.

Врач проставляет код «24» в ЭЛН в 
случае несвоевременной явки больного 
на приём <3>. Если нет уважительных 
причин, такое нарушение выступает осно-
ванием для снижения размера пособия по 
временной нетрудоспособности <4>. И в 
этом случае больничные выплачиваются 
в размере, не превышающем за полный 
календарный месяц МРОТ (в районах и 
местностях, где применяются районные 
коэффициенты к заработной плате, — в 
размере, не превышающем МРОТ с учётом 
этих коэффициентов), начиная со дня, 
когда было допущено нарушение <5>. СФР 
считает, что снижение распространяется 
на весь последующий период нетрудоспо-
собности. Поскольку продолжение ЭЛН 
оформлено в рамках того же страхового 
случая, в связи с которым был выдан пер-
вичный ЭЛН с указанием кода «24», то и по 
этому больничному СФР выплатит пособие 
в размере не выше МРОТ.

Заметим, что врачу не важны причины 
несвоевременной явки, проставляя код, 

он просто фиксирует этот факт. Решать, 
была причина пропуска визита к врачу 
уважительной или нет, должен работода-
тель <6>. Пособие не будет снижено, если, 
признав причину уважительной, работода-
тель в ответе на запрос укажет код «48».

Работу во время больничного у дру-
гого работодателя СФР предлагает 
считать нарушением режима

У нашего сотрудника есть ещё работа по 
совместительству. Этот второй работода-
тель при ответе на запрос СФР по больнич-
ному указал, что пособие не требуется, так 
как человек работал.

Там удалёнка. Мы же направили све-
дения для назначения пособия, так как у 
нас сотрудник болел. Но из СФР пришло 
извещение, где сказано, что больничный 
оплате не подлежит. Предлагается либо 
получить дубликат с кодом «25» с даты 
выхода на работу у другого страхователя, 
либо предоставить пояснения (докумен-
ты), подтверждающие факт освобождения 
от работы без выплаты заработной платы 
у другого страхователя. Почему отказали 
в пособии, если у нас работник болел? 
Зачем дубликат, что это даст?

• Вы получили отказ, потому что СФР 
считает, что законодательство не пред-
усматривает случаев выборочной потери 
трудоспособности. То есть если человек 
на момент наступления страхового случая 
работает у нескольких страхователей, по-
теря трудоспособности устанавливается 
врачом в целом, а не по определённому 
работодателю. И когда человек, оформив 
ЭЛН, продолжает работать хотя бы у од-
ного работодателя и получает заработную 
плату, то, по мнению СФР, оснований для 
выплаты пособия за этот период нет.

Код «25» врач проставляет в ЭЛН в 
случае нарушения режима лечения — вы-
хода на работу без выписки <7>. Отметка 

о нарушении режима служит основанием 
для снижения размера пособия со дня на-
рушения режима лечения <8>. По всей ви-
димости, если работник, как предлагается 
в извещении, получит дубликат с кодом 
«25», СФР сможет назначить ему пособие 
по вашей организации в размере не выше 
МРОТ за полный календарный месяц.

Предложенная СФР альтернатива 
получению дубликата — представить до-
кументы, подтверждающие, что у другого 
страхователя человек во время больнич-
ного не работал и не получал зарплату.

Для этой цели, возможно, подошли бы 
документы, скажем, о нахождении чело-
века на работе по совместительству в от-
пуске за свой счёт в период больничного. 
В такой ситуации, как вы знаете, пособие 
не назначается <9>. Однако второй ра-
ботодатель уже ответил, что работник в 
это время у него трудился. А значит, под-
тверждающие документы вы представить 
не сможете. Поэтому, если сотрудник не 
получит дубликат с кодом «25», он останет-
ся без пособия.

<1> ст. 8 Закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ 
(далее — Закон N 255-ФЗ)

<2> Письмо СФР от 03.08.2023 N 14-
20/131440

<3> п. 68 Порядка, утв. Приказом Минздрава 
от 23.11.2021 N 1089н

<4> ч. 1 ст. 8 Закона N 255-ФЗ
<5> п. 1 ч. 2 ст. 8 Закона N 255-ФЗ
<6> Письмо СФР от 03.08.2023 N 14-

20/131440
<7> п. 68 Порядка, утв. Приказом Минздрава 

от 23.11.2021 N 1089н
<8> п. 1 ч. 1, п. 1 ч. 2 ст. 8 Закона N 255-ФЗ
<9> п. 1 ч. 1 ст. 9 Закона N 255-ФЗ

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 14, 2025

САМОЗАНЯТОСТЬ: ОБЯЗАННОСТИ И ПРЕФЕРЕНЦИИ 
ПЛАТЕЛЬЩИКОВ НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 
ДОХОД 

Наше право

С 2019 года постепенно на территории субъектов Российской Федерации начал вводиться специальный налоговый режим 
для физических лиц — «налог на профессиональный доход» (далее — НПД). Для того, чтобы стать плательщиком указанного 
налога, не нужна регистрация в качестве индивидуального предпринимателя, достаточно регистрации в приложении «Мой 
налог». В настоящей статье будут рассмотрены требования к плательщикам НПД, их преимущества перед налогоплательщи-
ками, применяющими другие налоговые режимы. Также будут затронуты вопросы переквалификации правоотношений с 
самозанятыми из гражданско-правовых в трудовые, а также связанных с этим последствий.

Общие положения: требования к 
плательщикам НПД

Источником правового регулирования 
деятельности самозанятых (лиц, применя-

ющих НПД) является Федеральный закон 
от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О про-
ведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима “Налог 

на профессиональный доход”» (далее — 
Закон № 422-ФЗ).

Налогоплательщиками налога на 
профессиональный доход признаются 
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физические лица (граждане РФ и стран 
ЕАЭС), в том числе ИП, перешедшие на 
специальный налоговый режим (ч. 1 ст. 
4 Закона № 422-ФЗ, см. также письмо 
Минфина России от 05.03.2022 № 03-11-
11/16402). С 1 августа 2022 г. право на 
применение специального режима пре-
доставлено также гражданам Украины 
(см. Федеральный закон от 28.06.2022 
№ 206-ФЗ).

При этом гражданин РФ (страны ЕАЭС) 
может стать самозанятым и уплачивать 
НПД, постоянно проживая за границей 
РФ, если он осуществляет деятельность 
на территории России, например онлайн 
(см. письмо ФНС от 12.10.2020 № АБ-4-
20/16632@).

Согласно ч. 7 ст. 2 названного Закона 
профессиональный доход — доход физи-
ческих лиц от деятельности, при ведении 
которой они не имеют работодателя и 
не привлекают наёмных работников по 
трудовым договорам, а также доход от 
использования имущества. Такой доход 
не должен превышать 2,4 млн в год, в 
противном случае — физическому лицу 
нужно регистрироваться в качестве 
индивидуального предпринимателя с 
применением иных налоговых режимов.

При этом, помимо указанных ограниче-
ний, применять НПД не могут (см. ч. 2 ст. 
4 Закона № 422-ФЗ):

• лица, осуществляющие реализацию 
подакцизных товаров, товаров, подле-
жащих обязательной маркировке сред-
ствами идентификации;

• лица, осуществляющие перепродажу 
товаров, имущественных прав, за ис-
ключением продажи имущества, исполь-
зовавшегося ими для личных, домашних 
и (или) иных подобных нужд (на НПД 
можно продавать товары собственного 
производства, то есть не закупленные 
для перепродажи; см. письма Минфина 
России от 08.02.2022 № 03-11-11/8320, 
от 10.06.2021 № 03-11-11/45625);

• лица, занимающиеся добычей и (или) 
реализацией полезных ископаемых;

• лица, ведущие предпринимательскую 
деятельность в интересах другого лица на 
основе договоров поручения, договоров 
комиссии либо агентских договоров;

• лица, оказывающие услуги по до-
ставке товаров с приёмом (передачей) 
платежей за указанные товары в интере-
сах других лиц, за исключением оказания 
таких услуг при условии применения на-
логоплательщиком зарегистрированной 
продавцом товаров контрольно-кассовой 
техники при расчётах с покупателями 
(заказчиками) за указанные товары в 
соответствии с действующим законода-
тельством о применении контрольно-
кассовой техники;

• лица, осуществляющие майнинг 
цифровой валюты, а также реализацию 
(приобретение) цифровой валюты.

Законом прямо установлено, что нель-

зя совмещать НПД с другими специальны-
ми режимами. Поэтому индивидуальному 
предпринимателю для перехода на НПД 
надо отказаться от любых специальных 
режимов: УСН, ЕСХН, ПСН (см. информа-
цию ФНС России от 17 октября 2023 г.).

Как получить статус плательщика 
НПД

Порядок постановки на учёт в качестве 
плательщика НПД установлен ст. 5 За-
кона № 422-ФЗ.

Самым простым и быстрым способом 
является установка приложения «Мой 
налог»: для лиц, имеющих учётную запись 
ЕСИА, необходимо зарегистрироваться в 
приложении, поставить все необходимые 
согласия.

Также можно обратиться в налого-
вую инспекцию: при себе нужно иметь 
паспорт гражданина Российской Феде-
рации и фотографию физического лица.

При наличии противоречий либо факта 
несоответствия требованиям, установ-
ленным Законом, данных, представ-
ленных налогоплательщиком, в личный 
кабинет (ЛК) приходит уведомление об 
отказе в постановке на учёт.

Датой постановки на учёт физическо-
го лица в качестве налогоплательщика 
является дата направления в налоговый 
орган соответствующего заявления.

Для снятия с учёта в качестве платель-
щика НПД нужно подать соответствующее 
заявление в налоговую инспекцию (спо-
собы аналогичны постановке на учёт). 
Датой снятия физического лица с учёта 
в качестве налогоплательщика является 
дата направления в налоговый орган за-
явления о снятии с учёта.

Если налоговым органом будет вы-
явлено несоответствие физического 
лица критериям, указанным в разделе 1 
настоящей статьи, то утрата права на при-
менение рассматриваемого спецрежима 
может произойти по инициативе налого-
вого органа. Лицо считается утратившим 
право на применение специального на-
логового режима со дня возникновения 
оснований, препятствующих его при-
менению. То есть в таком случае может 

быть доначислен налог без применения 
«льготной» ставки.

Налогообложение при применении 
НПД

Согласно ч. 1 ст. 6 Закона № 422-ФЗ 
объектом налогообложения признаются 
доходы от реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав).

Часть 2 указанной статьи устанав-
ливает перечень доходов, которые не 
подлежат налогообложению НПД. В част-
ности, к ним относятся доходы от трудовой 
деятельности, от продажи имущества, 
использовавшегося налогоплательщи-
ками для личных, домашних и (или) иных 
подобных нужд, от продажи недвижимого 
имущества, транспортных средств, от ре-
ализации долей в уставном (складочном) 
капитале организаций, паёв в паевых 
фондах кооперативов и паевых инвести-
ционных фондах, ценных бумаг и произ-
водных финансовых инструментов и т. д.

Указанные доходы облагаются налогом 
на доходы физических лиц (НДФЛ) по 
ставке 13 %.

По общему правилу, налоговым пери-
одом с целью расчёта НПД признаётся 
календарный месяц.

При этом первым налоговым перио-
дом признаётся период времени со дня 
постановки физического лица на учёт в 
налоговом органе в качестве налогопла-
тельщика до конца календарного месяца, 
следующего за месяцем, в котором оно 
поставлено на учёт (ч. 2 ст. 9 Закона 
№ 422-ФЗ).

При применении НПД ст. 10 Закона 
№ 422-ФЗ установлены следующие на-
логовые ставки:

• 4 % в отношении доходов, полученных 
налогоплательщиками от физических лиц;

• 6 % в отношении доходов, полученных 
налогоплательщиками от индивидуаль-
ных предпринимателей и юридических 
лиц.

Налоговый орган уведомляет нало-
гоплательщика через мобильное при-
ложение «Мой налог» не позднее 12-го 
числа месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом, о сумме налога, 
подлежащей уплате по итогам налогового 
периода, с указанием реквизитов, необ-
ходимых для уплаты налога.

В случае, если сумма налога, под-
лежащая уплате по итогам налогового 
периода, составляет менее 100 рублей, 
указанная сумма добавляется к сумме 
налога, подлежащей уплате по итогам 
следующего налогового периода.

Налогоплательщик должен уплатить 
налог не позднее 28-го числа месяца, 
следующего за истекшим налоговым 
периодом, по месту ведения налогопла-
тельщиком деятельности.

При этом самозанятый вправе через 
мобильное приложение «Мой налог» 
предоставить налоговому органу право 
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на направление в банк поручений на 
списание и перечисление средств с бан-
ковского счёта налогоплательщика в счёт 
уплаты в установленный срок налога, для 
чего требуется подать заявление в банк 
(ч. 5 ст. 11 Закона № 422-ФЗ).

При неисполнении обязанности по 
уплате налога в ЛК в приложении «Мой 
налог» налоговый орган направляет тре-
бование об уплате.

Отметим, что самозанятый в приложе-
нии «Мой налог» должен указать способ 
расчётов с контрагентами: дебетовую 
банковскую карту/расчётный счёт. Кроме 
того, самозанятый может пользоваться 
предложениями партнёров для рас-
чётов (их список находится в отдельной 
вкладке), например, Продамус (https://
prodampayment.ru/tarify/).

Переквалификация гражданско-
правовых отношений с самозаня-
тым в трудовые

В последнее время организациям и ИП 
со стороны налоговых органов, а также 
межведомственных комиссий субъектов 
Российской Федерации по противодей-
ствию нелегальной занятости (деятель-
ность регламентируется Постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 03.05.2024 № 571 «Об утверждении 
Положения о создании и деятельности 
межведомственных комиссий субъектов 
Российской Федерации по противодей-
ствию нелегальной занятости») начали 
поступать запросы о предоставлении 
сведений относительно деятельности са-
мозанятых. Целью таких запросов явля-
ется выявление факта подмены трудовых 

отношений гражданско-правовыми для 
налоговой оптимизации (уплаты 4/6% с 
дохода вместо 13%).

По мнению налоговых органов, при-
знаками трудовых отношений являются:

• выполнение работником трудовой 
функции под контролем работодателя;

• подчинение правилам трудового 
распорядка;

• обеспечение работодателем условий 
труда, а также стабильный характер от-
ношений;

• подчинённость и зависимость труда;
• выполнение сотрудником работы по 

определённой специальности и т. д.
Самозанятые не могут привлекаться 

на трудовые функции по договорам 
гражданско-правового характера, а ра-
ботодатели не имеют права принуждать 
работников регистрироваться в качестве 
самозанятых вместо полноценного тру-
доустройства.

Необходимо отметить, что ст. 6 Закона 
№ 422-ФЗ установлен прямой запрет на 
работу самозанятых с текущим или быв-
шим работодателем; после увольнения 
должно пройти не менее двух лет.

В данном случае рекомендуется из-
бегать неоднозначного толкования в 
условиях договора: указывать конкрет-
ный перечень работ/услуг, выполняемых 
самозанятыми, не используя при этом 
указания на профессию; делать акцент 
на их периодичный, не систематический 
характер; указывать размер вознаграж-
дения не помесячно в одной сумме, а в 
зависимости от объёма работ/результата 
и т. д. В самом договоре следует указать 
на то, что исполнитель является самоза-
нятым, а также на его обязанность по 
предоставлению чеков, уведомления 
заказчика в случае снятия с учёта.

Выявление признаков трудовых от-
ношений является основанием для 
проверки и привлечения работодателя 
к ответственности за нарушение трудо-
вого и налогового законодательства. В 
частности, в соответствии с КоАП пред-
усматривается приостановление деятель-
ности на срок до 90 суток. Кроме того, 
выплаченные самозанятым доходы, фак-
тически получаемые в рамках трудовых 
отношений, подлежат обложению НДФЛ и 
страховыми взносами (см. Информацию 

Федеральной налоговой службы от 26 
ноября 2019 г.; Постановление Семнад-
цатого арбитражного апелляционного 
суда от 23.04.2024 № 17АП-1941/24 по 
делу № А71-2407/2023; Письмо Феде-
ральной налоговой службы от 15.04.2022 
№ ЕА-4-15/4674@).

Кредитные каникулы для платель-
щиков НПД

Федеральным законом от 31.07.2025 
№ 276-ФЗ «Об особенностях изменения 
условий договора кредита (займа) по 
требованию заёмщика — субъекта мало-
го и среднего предпринимательства или 
заёмщика — физического лица, приме-
няющего специальный налоговый режим 
“Налог на профессиональный доход”» с 
01 октября 2025 г. самозанятым будет 
предоставляться возможность получения 
кредитных каникул по договорам креди-
та и займа (в том числе обеспеченным 
ипотекой) при соблюдении ряда условий, 
а именно:

• у кредитора не должно иметься ос-
нований для предъявления требования 
о досрочном возврате суммы кредита 
(займа);

• заёмщик не должен находиться в 
процедуре банкротства;

• размер кредита (займа) не может 
превышать 10 млн руб. (пока иное не 
установлено Правительством РФ).

В течение каникул не допускается на-
числение неустойки (штрафа, пеней) за 
неисполнение или ненадлежащее испол-
нение заёмщиком своих обязательств. 
Однако проценты за пользование кре-
дитом (займом) продолжают начисляться 
на прежних условиях. Срок возврата 
кредита (займа) по окончании каникул по 
общему правилу продлевается на период 
их действия.

Выводы
Таким образом, действующее за-

конодательство предоставляет лицам, 
начинающим «малое» дело, связанное с 
использованием личного труда, разви-
ваться, минимизируя при этом обязан-
ности перед государством в части уплаты 
налогов, упрощая процедуру отчётности.

Судебная практика

РАБОТНИК В ДЕНЬ ОТДЫХА ЗА СДАЧУ КРОВИ ВНОВЬ СТАЛ 
ДОНОРОМ — СУДЫ СОЧЛИ, ЧТО НУЖНО ДАТЬ 2 ВЫХОДНЫХ

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 9-ГО КСОЮ 
ОТ 22.05.2025 N 88-3293/2025

Сотрудник периодически выступал до-
нором крови. Приносил справки и брал 
дополнительный отдых. Во время таких 

дней он опять сдал кровь 2 раза. За каждый 
из них предоставили по одному выходному. 
Сотрудник это оспорил.

Апелляция и кассация встали на его 
сторону. Работник сдал кровь в дополни-
тельный день отдыха, т.е. фактически в 

выходной. В этом случае по его желанию 
нужно оформить 2 отгула.

Отметим, Роструд высказывал иную 
точку зрения.
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ВС РФ СНОВА УКАЗАЛ СРОК ПОДАЧИ ЗАЯВЛЕНИЯ 
ОБ ИНДЕКСАЦИИ ПРИСУЖДЕННОЙ СУММЫ ПРИ 
БАНКРОТСТВЕ ДОЛЖНИКА

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВС РФ ОТ 
16.09.2025 N 309-ЭС25-4392

С компании в пользу общества взыскали 
деньги. Позже её признали банкротом, и 
спустя почти 2 года она выплатила долг. 
Через несколько дней после этого общество 
попросило проиндексировать присужден-
ную сумму.

Первая инстанция отказала: годичный 
срок на подачу такого заявления истёк. Он 
исчисляется с момента, когда заинтересо-

ванное лицо могло с ним обратиться, то 
есть с даты введения первой процедуры по 
делу о банкротстве. Апелляция и кассация 
решили, что считать надо со дня выплаты 
долга, и удовлетворили требование.

ВС РФ указал: размер денежных обя-
зательств должника определяется на дату 
введения первой процедуры банкротства. 
После этого долг можно проиндексировать 
независимо от того, исполнен судебный акт 
о его взыскании или нет. Заинтересованное 
лицо вправе подать заявление в течение 

года с упомянутой даты. При этом опреде-
ление о введении процедуры банкротства 
надо приложить к документу, иначе его 
вернут.

В данном случае первая инстанция оши-
бочно применила нормы об исковой дав-
ности, однако по существу приняла верное 
определение. Его оставили в силе.

Верховный суд уже занимал такую по-
зицию.

СУДЫ ПОДДЕРЖАЛИ УВОЛЬНЕНИЕ ЗА ПРОГУЛ РАБОТНИКА
С КОМБИНИРОВАННОЙ УДАЛЁНКОЙ, КОТОРЫЙ НЕ ХОДИЛ
В ОФИС

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 2-ГО КСОЮ 
ОТ 12.08.2025 N 88-17421/2025

Директор по развитию должен был по 
четвергам трудиться на стационарном 
рабочем месте. Это закрепили приказом. 
Остальные дни он мог работать дистан-

ционно. Несколько недель сотрудник не 
приезжал в офис. Его уволили за прогулы. 
Он обратился в суд.

Три инстанции увольнение поддержали. 
Сотрудник знал, что по четвергам нужно 
работать в офисе. Уважительных причин 
отсутствовать у него не было. Обязанности 

в эти дни он не исполнял.
Работодатель также учёл, что невыхо-

ды носили неоднократный и системный 
характер. При этом сотрудник занимал 
руководящую должность, должен был по-
давать пример подчинённым и следить за 
соблюдением трудовой дисциплины.

КАК ПРЕСЕКАЮТСЯ СЕРЫЕ СХЕМЫ УКЛОНЕНИЯ 
ОТ НАЛОГОВ

Приоритеты и порядок работы налого-
вых органов за последние годы сильно 
изменились. Задача «выйти на проверку 
и начислить многомиллионные штрафы» 
давно устарела, потому как 90% инфор-
мации о предполагаемых нарушениях 
инспекторы получают до начала проверки 
в автоматическом режиме — из специ-
ализированных баз данных. Предъявить 
выявленные риски минимизации и скло-
нить налогоплательщика к добровольной 
доплате налогов менее трудозатратными 
для налоговой инспекции методами 
— давно стали новыми приоритетами 
работы ФНС России.

Так, по результатам контрольно-анали-
тической работы, за период 2024 — 1 по-
лугодие 2025 года в бюджет дополнитель-
но поступило 9,7 млрд рублей налогов. 
После проведённых Межведомственных 
комиссий по легализации трудовых от-
ношений и рекомендаций добровольно 
уточнить свои налоговые обязательства 

предприниматели, находящиеся в зоне 
риска, представляют уточнённую нало-
говую отчётность и доплачивают в бюд-
жет соответствующие суммы налоговых 
обязательств.

Крайней мерой налогового контроля 
являются выездные налоговые проверки. 
Они проводятся после глубокого предпро-
верочного анализа, если после предъ-
явления рисков налоговым органам не 
удалось убедить налогоплательщика 
добровольно уточнить налоговые обяза-
тельства. За этот же период налоговыми 
органами Крыма проведено 34 выездные 
налоговые проверки, в результате кото-
рых дополнительно начислено в бюджет 
905 млн рублей налогов и штрафных 
санкций.

В «топе» нарушений остаются злоупо-
требления взаимоотношениями с «со-
мнительными контрагентами», исполь-
зование в расчётах «фирм-однодневок», 
вывод денежных средств (в том числе 

Информирует УФНС России по Республике Крым
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бюджетных) из легального оборота. К 
примеру, выездная проверка организа-
ции Симферопольского района, зани-
мающейся дорожным строительством и 
благоустройством территорий, выявила 
факты создания искусственных взаимо-
отношений с 16-ю сомнительными контр-
агентами. Они использовались не только 
для создания фиктивного документообо-
рота с целью минимизации налоговых 
обязательств, но и для вывода денежных 

средств (включая бюджетные, получен-
ные в рамках исполнения муниципальных 
контрактов) из легального оборота.

В результате предприятие не доплатило 
в бюджет 23,2 млн рублей налога на до-
бавленную стоимость. Указанная сумма 
налога доначислена, а в отношении 
налогоплательщика применены штраф-
ные санкции в сумме 200 тысяч рублей. 
Более того, по материалам, собранным 
налоговыми органами, Следственным 

комитетом по Республике Крым и г. Се-
вастополю в январе текущего года воз-
буждено уголовное дело по ст. 199 УК 
РФ «Уклонение от уплаты налогов». До-
начисленная по результатам проверки 
сумма НДС полностью уплачена в бюджет.

Информация подготовлена УФНС
по Республике Крым. 

Налоговые уведомления на уплату 
имущественных налогов физических лиц 
(транспортный налог, земельный налог и 
налог на имущество физических лиц) для 
севастопольцев уже сформированы, и 
в личных кабинетах появилась запись о 
предстоящих платежах.

Несмотря на то, что срок уплаты ещё не 
наступил (1 декабря), с единого налогового 
счёта (ЕНС) индивидуальных предпринима-
телей уже начали распределяться средства 
в счёт уплаты имущественных налогов. Это 
предусмотрено правилами списания де-
нежных средств с ЕНС.

Поскольку единый счёт для расчётов на-
логоплательщика как физического лица и 
ИП один, то и денежные средства списыва-
ются в отложенную переплату из «общего 
кошелька».

И может возникнуть ситуация, когда сум-
мы, предназначенные для уплаты других 
налогов, например авансового платежа 
по упрощённой системе налогообложения, 
будут зарезервированы на имуществен-
ные налоги.

Следует отметить, если ИП представит 
уведомление об исчисленных суммах 
авансовых платежей, например по УСН 

за 3 квартал, то зарезервированные под 
имущественные налоги суммы вернутся на 
сальдо ЕНС и поступят на УСН.

Если до срока уплаты имущественных 
налогов появится недоимка по налогам 
от предпринимательской деятельности, и 
денежных средств на ЕНС будет недоста-
точно, то резерв также будет отменён, и с 
этой суммы будут погашены обязательства 
с более ранним сроком уплаты.

Информация подготовлена УФНС
по городу Севастополю.

Информирует УФНС России по городу Севастополю

ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ 
НЕОБХОДИМО УЧИТЫВАТЬ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

ПРОКУРАТУРА В КЕРЧИ КОНТРОЛИРУЕТ РАБОТУ 
ПО ЗАКУПКЕ КВАРТИР ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ

Информирует Прокуратура Республики Крым

В прокуратуре Крыма под особым кон-
тролем находятся вопросы соблюдения 
требований законодательства при предо-
ставлении гарантий лицам из числа детей-
сирот и детей, лишённых родительского 
попечения.

Прокурор города Керчи Денис Кулебя-
нов осмотрел 13 квартир, планируемых 
к выдаче детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей. Из ука-

занного количества 11 квартир закуплено 
за счёт бюджетных средств, 2 квартиры 
предоставляются из муниципальной соб-
ственности.

Как показал выезд, квартиры, приобре-
тённые за счёт средств республиканского 
бюджета, по площади, санитарному состо-
янию и благоустроенности соответствуют 
требованиям законодательства и готовы 
для вселения.

Вопросы соблюдения жилищных прав 
детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, являются одним из при-
оритетов в работе органов прокуратуры 
республики и находятся на личном контро-
ле прокурора Крыма Олега Камшилова.

Информация подготовлена
Прокуратурой Республики Крым.

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: Об исчислении НДС и состав-
лении счетов-фактур при приобретении 
российской организацией у иностран-
ного лица услуг, местом реализации ко-
торых признаётся РФ, с привлечением 
платёжного посредника.

Ответ: На основании пункта 1 статьи 

161 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) в случае 
приобретения у иностранного лица, не 
состоящего на учёте в налоговых органах 
либо состоящего на учёте в налоговых 
органах только в связи с нахождением на 
территории Российской Федерации при-
надлежащих ему недвижимого имущества 

и (или) транспортных средств либо в связи 
с открытием счёта в банке, товаров (работ, 
услуг), местом реализации которых в целях 
применения налога на добавленную стои-
мость признаётся территория Российской 
Федерации, налоговая база по налогу на 
добавленную стоимость определяется на-
логовым агентом, приобретающим данные 
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товары (работы, услуги) у иностранного 
лица.

Согласно пункту 2 статьи 161 Кодекса 
налоговые агенты обязаны исчислить, 
удержать и уплатить в бюджет соответству-
ющую сумму налога на добавленную стои-
мость вне зависимости от того, исполняют 
ли они обязанности налогоплательщика, 
связанные с исчислением и уплатой этого 
налога, и иные обязанности, установлен-
ные главой 21 «Налог на добавленную 
стоимость» Кодекса.

Таким образом, российская органи-
зация, приобретающая у иностранного 
лица услуги, местом реализации которых в 
целях применения налога на добавленную 
стоимость признаётся территория Россий-
ской Федерации, исчисляет и уплачивает в 
бюджет налог на добавленную стоимость, 
в том числе в случае, если для осуществле-
ния расчётов с иностранным лицом такая 
российская организация привлекает пла-
тёжного посредника, осуществляющего 
платёж в адрес иностранного лица. При 
этом, поскольку денежные средства за 
оказываемые иностранным лицом услуги 
перечисляются российской организацией 
платёжному посреднику, обязанность по 
исчислению и удержанию налога на добав-
ленную стоимость возникает у российской 
организации при перечислении указанных 
денежных средств в адрес платёжного 
посредника.

Что касается составления счетов-фак-
тур, то на основании пункта 3 статьи 168 
Кодекса налоговый агент, приобретающий 
у иностранного лица услуги, местом реа-
лизации которых признаётся территория 
Российской Федерации, составляет счёт-
фактуру при исчислении суммы налога, 
подлежащей уплате в бюджет.

В связи с этим российская организа-
ция — налоговый агент составляет счёт-
фактуру при перечислении денежных 
средств в адрес платёжного агента. При 
этом в счёте-фактуре указываются номер 
и дата платёжно-расчётного документа, 
составленного налоговым агентом при 
перечислении денежных средств платёж-
ному посреднику.

Основание: Письмо Минфина 
России от 11.06.2025 № 03-07-
08/57510

Вопрос: Об освобождении от НДС опе-
раций по реализации туроператором 
туристского продукта.

Ответ: В соответствии с подпунктом 39 
пункта 3 статьи 149 Кодекса, пунктами 19 
и 28 статьи 13 Федерального закона от 31 
июля 2023 г. № 389-ФЗ «О внесении изме-
нений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации и о приостановлении действия 
абзаца второго пункта 1 статьи 78 части 
первой Налогового кодекса Российской 

Федерации» на период с 1 июля 2023 г. 
по 30 июня 2027 г. включительно от на-
логообложения налогом на добавленную 
стоимость освобождается реализация 
организацией, осуществляющей туро-
ператорскую деятельность, туристского 
продукта в сфере внутреннего туризма и 
(или) въездного туризма.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Ко-
декса институты, понятия и термины граж-
данского, семейного и других отраслей 
законодательства Российской Федерации, 
используемые в Кодексе, применяются в 
том значении, в каком они используются в 
этих отраслях законодательства, если иное 
не предусмотрено Кодексом.

При этом понятие туристского про-
дукта в сфере внутреннего туризма и 
(или) въездного туризма Кодексом не 
определено.

В то же время статьёй 1 Федерального 
закона от 24 ноября 1996 г. № 132-ФЗ 
«Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации» (далее — Феде-
ральный закон № 132-ФЗ) предусмотрено, 
что туристским продуктом признаётся 
комплекс услуг по перевозке и разме-
щению, оказываемых за общую цену 
(независимо от включения в общую цену 
стоимости экскурсионного обслуживания 
и (или) других услуг) по договору о реали-
зации туристского продукта. При этом ре-
ализацией туристского продукта является 
деятельность туроператора или турагента 
по заключению договора о реализации 
туристского продукта с туристом или иным 
заказчиком туристского продукта, а также 
деятельность туроператора и (или) третьих 
лиц по оказанию туристу услуг в соответ-
ствии с данным договором.

Таким образом, освобождение от на-
логообложения налогом на добавленную 
стоимость, предусмотренное вышеука-
занным подпунктом 39 пункта 3 статьи 
149 Кодекса, применяется в отношении 
туристского продукта в сфере внутреннего 
туризма и (или) въездного туризма (ком-
плекса услуг по перевозке и размещению, 
оказываемых за общую цену — независи-
мо от включения в общую цену стоимости 
экскурсионного обслуживания и (или) 
других услуг), реализуемого туроперато-
ром на основании договора о реализации 
туристского продукта.

Основание: Письмо Минфина 
России от 10.06.2025 № 03-07-
14/56888

Вопрос: О ставке НДС при реализа-
ции в РФ волокна пенькового корот-
кого, полотна пенькового нетканого, 
костры конопли.

Ответ: Ставки налога на добавленную 
стоимость установлены статьёй 164 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс).

Так, в соответствии с пунктом 2 статьи 

164 Кодекса пониженная ставка налога 
на добавленную стоимость в размере 
10 процентов применяется в отношении 
товаров социального назначения: продо-
вольственных товаров (за исключением 
деликатесных), детских товаров, перио-
дических печатных изданий и книжной 
продукции, связанной с образованием, 
наукой и культурой (за исключением ре-
кламного и эротического характера), а 
также лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения.

Также налогообложение налогом на до-
бавленную стоимость по ставке в размере 
10 процентов производится при реализа-
ции обработанных протравителями (про-
травлённых) семян сельскохозяйственных 
культур.

При реализации на территории Россий-
ской Федерации товаров, не поимено-
ванных в пункте 2 статьи 164 Кодекса, в 
том числе волокна пенькового короткого, 
полотна пенькового нетканого, костры 
конопли, налогообложение налогом на 
добавленную стоимость производится по 
налоговой ставке 20 процентов.

Основание: Письмо Минфина 
России от 10.06.2025 № 03-07-
11/57408

Вопрос: О налоге на прибыль при 
безвозмездной передаче имущества и 
НДС при возмещении энергосбытовой 
организации недополученных доходов 
в связи с куплей-продажей электриче-
ской энергии.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 252 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — Кодекс) в целях главы 25 
Кодекса налогоплательщик уменьшает 
полученные доходы на сумму произведён-
ных расходов (за исключением расходов, 
указанных в статье 270 НК РФ).

Расходами признаются обоснованные и 
документально подтверждённые затраты 
(а в случаях, предусмотренных статьёй 
265 НК РФ, — убытки), осуществлённые 
(понесённые) налогоплательщиком.

Следовательно, налогоплательщик 
вправе учитывать в составе расходов для 
целей налогообложения прибыли затраты, 
при условии, что они соответствуют крите-
риям статьи 252 Кодекса. При этом обо-
снованность расходов, учитываемых при 
расчёте налоговой базы по налогу на при-
быль организаций, должна оцениваться с 
учётом обстоятельств, свидетельствующих 
о намерениях налогоплательщика полу-
чить экономический эффект в результате 
реальной предпринимательской или иной 
экономической деятельности.

Следует отметить, что в случае безвоз-
мездной передачи имущества у передаю-
щей стороны расходы в виде стоимости 
безвозмездно переданного имущества 
(работ, услуг, имущественных прав) и рас-
ходы, связанные с такой передачей, по 
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общему правилу в целях формирования 
налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций не учитываются, за исклю-
чением случаев, установленных в главе 
25 Кодекса (пункт 16 статьи 270 Кодекса).

К такому исключению относится, в част-
ности, учёт осуществлённых расходов, 
связанных с предоставлением (передачей) 
имущества, имущественных прав (работ, 
услуг) безвозмездно в случаях, если эта 
обязанность налогоплательщика уста-
новлена законодательством Российской 
Федерации (подпункт 48.7 пункта 1 статьи 
264 Кодекса).

Следовательно, в случае наличия в за-
конодательстве Российской Федерации 
обязанности по передаче имущества, 
имущественных прав (работ, услуг) безвоз-
мездно, расходы, связанные с такой пере-
дачей, будут учитываться у плательщика в 
целях налогообложения.

Одновременно сообщается, что к вне-
реализационным расходам, учитываемым 
при формировании налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций, прирав-
ниваются суммы безнадёжных долгов. 
При этом основания отнесения списанной 
дебиторской задолженности к безнадёж-
ной для целей налогообложения прибыли 
организаций установлены пунктом 2 ста-
тьи 266 Кодекса.

В частности, безнадёжными долгами 
(долгами, нереальными к взысканию) 
признаются те долги перед налогоплатель-
щиком, по которым истёк установленный 
срок исковой давности, а также те долги, 
по которым в соответствии с гражданским 
законодательством обязательство пре-
кращено вследствие невозможности его 
исполнения, на основании акта государ-
ственного органа или ликвидации орга-
низации, за исключением задолженности 
по договору кредита (займа) в пределах 
обязательства кредитора перед внешним 
участником по соглашению о финансиро-
вании участия в кредите (займе).

Касательно решения вопросов приме-
нения налога на добавленную стоимость 
(далее — НДС) при получении энергосбы-
товой организацией денежных средств 
в целях возмещения недополученных 
доходов в связи с куплей-продажей элек-
трической энергии возможно руковод-
ствоваться следующим.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 
1 статьи 146 главы 21 «Налог на добав-
ленную стоимость» Кодекса объектом 
налогообложения признаётся реализация 
товаров (работ, услуг) на территории Рос-
сийской Федерации. При этом в целях гла-
вы 21 Кодекса передача права собствен-
ности на товары, результаты выполненных 
работ, оказания услуг на безвозмездной 
основе признаётся реализацией товаров 
(работ, услуг).

На основании пункта 1 статьи 154 Ко-
декса налоговая база по НДС при реализа-
ции налогоплательщиком товаров (работ, 

услуг), если иное не предусмотрено статьёй 
154 Кодекса, определяется как стоимость 
этих товаров (работ, услуг), исчисленная 
исходя из цен, определяемых в соответ-
ствии со статьёй 105.3 Кодекса, с учётом 
акцизов (для подакцизных товаров) и без 
включения суммы налога.

Абзацем первым пункта 2 статьи 154 
Кодекса установлено, что при реализации 
товаров (работ, услуг) на безвозмездной 
основе налоговая база по НДС опреде-
ляется как стоимость указанных товаров 
(работ, услуг), исчисленная исходя из цен, 
определяемых в порядке, аналогичном 
предусмотренному статьёй 105.3 Кодек-
са, с учётом акцизов (для подакцизных 
товаров) и без включения в них налога.

Согласно абзацам второму и третьему 
пункта 2 статьи 154 Кодекса при реали-
зации товаров (работ, услуг) с учётом суб-
сидий, предоставляемых бюджетами бюд-
жетной системы Российской Федерации в 
связи с применением налогоплательщи-
ком государственных регулируемых цен, 
или с учётом льгот, в том числе скидок на 
цену товаров (работ, услуг) без учёта НДС, 
предоставляемых отдельным потребите-
лям в соответствии с законодательством, 
налоговая база по НДС определяется как 
стоимость реализованных товаров (работ, 
услуг), исчисленная исходя из фактических 
цен их реализации, а суммы указанных 
субсидий при определении налоговой 
базы по НДС не учитываются.

Таким образом, в зависимости от ус-
ловий продажи электрической энергии 
налоговая база по НДС определяется с 
учётом положений статьи 154 Кодекса.

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 162 Ко-
декса предусмотрено, что налоговая база 
по НДС увеличивается на суммы денежных 
средств, полученных за реализованные то-
вары (работы, услуги) в виде финансовой 
помощи, на пополнение фондов специ-
ального назначения, в счёт увеличения 
доходов либо иначе связанных с оплатой 
реализованных товаров (работ, услуг).

В связи с этим при получении энергос-
бытовой организацией денежных средств 
в целях возмещения недополученных до-
ходов в связи с осуществлением операций 
по продаже электрической энергии, об-
лагаемых НДС, суммы указанных средств 
подлежат включению в налоговую базу 
по НДС на основании пункта 1 статьи 
162 Кодекса, за исключением случаев, 
указанных в абзацах втором и третьем 
пункта 2 статьи 154 Кодекса. При этом 
суммы НДС по товарам (работам, услугам, 
имущественным правам), приобретённым 
энергосбытовой организацией за счёт 
указанных средств, подлежат вычету в 
порядке и на условиях, установленных 
статьями 171 и 172 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 10.06.2025 N 03-03-
06/1/56918

Вопрос: Об НДС при оказании за-
стройщиком услуг по ДДУ, а также при 
выполнении им работ по строительству 
(созданию) объекта долевого строи-
тельства — жилого дома, если он при-
меняет УСН.

Ответ: Согласно положениям глав 21 
«Налог на добавленную стоимость» и 26.2 
«Упрощённая система налогообложения» 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — Кодекс) с 1 января 2025 года 
организации, применяющие упрощённую 
систему налогообложения (далее — УСН), 
признаются налогоплательщиками налога 
на добавленную стоимость (далее — НДС).

На основании статьи 145 Кодекса в 
случае, если за календарный год, пред-
шествующий календарному году, начиная 
с которого организация переходит на 
УСН, либо за предшествующий налоговый 
период по налогу, уплачиваемому в связи 
с применением УСН, у организации сумма 
доходов превышает в совокупности 60 
миллионов рублей, такая организация не 
имеет оснований для освобождения от 
исполнения обязанностей налогоплатель-
щика, связанных с исчислением и уплатой 
НДС. В связи с этим операции по реализа-
ции товаров (работ, услуг), имущественных 
прав, осуществляемые с 1 января 2025 
года указанной организацией, подлежат 
налогообложению (освобождаются от 
налогообложения) НДС в порядке, уста-
новленном главой 21 Кодекса.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 
1 статьи 146 Кодекса объектом налогоо-
бложения НДС признаются операции по 
реализации товаров (работ, услуг) на тер-
ритории Российской Федерации, а также 
передача имущественных прав.

Перечень операций, не подлежащих 
налогообложению (освобождаемых от на-
логообложения) НДС, установлен статьёй 
149 Кодекса.

Так, согласно подпункту 23.1 пункта 3 
статьи 149 Кодекса от налогообложения 
НДС освобождаются услуги застройщика, 
оказываемые на основании договора 
участия в долевом строительстве, заклю-
чённого в соответствии с Федеральным 
законом от 30 декабря 2004 г. N 214-ФЗ 
«Об участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений 
в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации», согласно кото-
рому объектами долевого строительства 
являются жилые дома либо входящие в 
состав многоквартирных домов жилые и 
(или) нежилые помещения, машино-места. 
Положения настоящего подпункта не при-
меняются в отношении услуг застройщика, 
оказываемых при строительстве помеще-
ний, предназначенных для временного 
проживания (без права на постоянную 
регистрацию).

Таким образом, застройщик, применя-
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Новое в российском законодательстве

ющий УСН и не имеющий оснований для 
освобождения от исполнения обязан-
ностей налогоплательщика, связанных 
с исчислением и уплатой НДС, пред-
усмотренного статьёй 145 Кодекса, при 
оказании с 1 января 2025 г. услуг на 
основании договора участия в долевом 
строительстве, заключённого в соот-
ветствии с Федеральным законом от 30 
декабря 2004 г. N 214-ФЗ «Об участии в 
долевом строительстве многоквартирных 
домов и иных объектов недвижимости и о 
внесении изменений в некоторые законо-
дательные акты Российской Федерации», 

согласно которому объектами долевого 
строительства являются жилые дома либо 
входящие в состав многоквартирных до-
мов жилые и (или) нежилые помещения, 
машино-места, применяет освобождение 
от налогообложения НДС на основании 
вышеуказанного подпункта 23.1 пункта 3 
статьи 149 Кодекса.

При этом отмечается, что освобождение 
от налогообложения НДС работ по стро-
ительству (созданию) объекта долевого 
строительства, выполняемых застрой-
щиком при строительстве жилых домов, 
Кодексом не предусмотрено.

Принимая во внимание пункт 1 статьи 
39 Кодекса, на основании которого ре-
ализацией работ признаётся передача 
результатов выполненных работ одним 
лицом для другого лица, указанные ра-
боты, выполняемые застройщиком при 
строительстве жилого дома, подлежат 
налогообложению НДС в общеустанов-
ленном порядке.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 10.06.2025 N 03-07-
07/57306

ТРАНСПОРТ
С 1 марта 2026 года устанавливается 
порядок оформления выдаваемого 
Минтрансом России разрешения на экс-
плуатацию, при наличии которого граж-
данское воздушное судно, эксплуатиру-
емое по договору аренды (фрахтования 
на время) с экипажем, арендатором или 
арендодателем которого является ино-
странное авиационное предприятие, до-
пускается для осуществления воздушных 
перевозок пассажиров, багажа, грузов 
и почты.

Постановление Правительства РФ от 18.09.2025 
№ 1429 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОФОРМЛЕНИЯ 
РАЗРЕШЕНИЯ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ, ПРИ 
НАЛИЧИИ КОТОРОГО ВОЗДУШНОЕ СУДНО, 
ЭКСПЛУАТИРУЕМОЕ ПО ДОГОВОРУ АРЕНДЫ 
(ФРАХТОВАНИЯ НА ВРЕМЯ) ГРАЖДАНСКОГО 
ВОЗДУШНОГО СУДНА С ЭКИПАЖЕМ, АРЕН-
ДАТОРОМ ИЛИ АРЕНДОДАТЕЛЕМ КОТОРОГО 
ЯВЛЯЕТСЯ ИНОСТРАННОЕ АВИАЦИОННОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ, ДОПУСКАЕТСЯ ДЛЯ ОСУ-
ЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЗДУШНЫХ ПЕРЕВОЗОК 
ПАССАЖИРОВ, БАГАЖА, ГРУЗОВ И ПОЧТЫ, А 
ТАКЖЕ ФОРМЫ УКАЗАННОГО РАЗРЕШЕНИЯ 
НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ».

Оформление разрешения на эксплуата-
цию осуществляется на основании заявле-
ния юридического лица (индивидуального 
предпринимателя), имеющего сертификат 
эксплуатанта, выданный в соответствии с 
Воздушным кодексом РФ, и являющегося 
арендатором или арендодателем по до-
говору аренды.

Определены, в числе прочего, перечень 
сведений, указываемых в заявлении, 
перечень прилагаемых к нему документов, 
процедура и сроки их рассмотрения и при-
нятия решения.

Срок действия разрешения на эксплуа-
тацию не может превышать срок аренды 
воздушного судна, предусмотренный до-
говором аренды.

Приведена форма разрешения на экс-
плуатацию.

Настоящее Постановление действует до 
1 марта 2032 г.

СТРОИТЕЛЬСТВО
Установлен Порядок ведения реестра 
решений о согласовании строительства 
объектов капитального строительства и 
предоставления сведений из указанного 
реестра.

Приказ Роснедр от 18.03.2025 № 147

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ РЕ-
ЕСТРА РЕШЕНИЙ О СОГЛАСОВАНИИ СТРОИ-
ТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИ-
ТЕЛЬСТВА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ ИЗ 
УКАЗАННОГО РЕЕСТРА». ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
В МИНЮСТЕ РОССИИ 17.09.2025 № 83558.

Порядок утверждён в соответствии с 
пунктом 24 Правил согласования строитель-
ства объектов капитального строительства 
в границах земельных участков, необхо-
димых для разведки и добычи полезных 
ископаемых, если земельный участок 
расположен в границах месторождений 
полезных ископаемых, запасы которых 
учтены государственным балансом запасов 
полезных ископаемых, и (или) в границах 
участков недр, предоставленных в пользо-
вание в виде горного отвода, утверждённых 
постановлением Правительства РФ от 
31.05.2024 № 737.

<Письмо> Минстроя  России от 
02.06.2025 № 15574-ОГ/14 <По вопросу 
использования XML-схем>

Даны разъяснения по вопросу приме-
нения XML-документа задания на проек-
тирование.

Сообщается, в частности, что жизненный 
цикл XML-документа задания на проектиро-
вание предполагает использование меха-
низма версий документа, а не изменений 
к заданию на проектирование, как это в 
настоящее время принято в бумажном до-
кументообороте. Таким образом, вместо 
каждого содержащего только указания к 
изменению дополнения к заданию на про-
ектирование выпускается очередная версия 
полного XML-документа (уже с изменения-
ми), содержащая в себе сведения обо всех 
предыдущих версиях данного задания на 
проектирование (порядковый номер, кон-
трольная сумма файла версии документа, 

версия использованной XML-схемы и пр.).
Переформирование предыдущих версий 

документов не требуется, так как в этом слу-
чае будут нарушены значения контрольных 
сумм версий XML-документов, а сформи-
рованные электронные подписи к версиям 
XML-документов станут недействительны.

Очередная версия XML-документа может 
быть создана на основе любой из предыду-
щих версий данного XML-документа.

Нумерация версий XML-схемы задания на 
проектирование начинается с «1».

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО
Установлено требование к уровню 
кредитного рейтинга по национальной 
рейтинговой шкале кредитных органи-
заций, в которых размещают денеж-
ные средства управляющие компании 
и брокеры, осуществляющие операции 
со средствами пенсионных накоплений, 
включая размещение денежных средств 
на депозитах.

Постановление Правительства РФ от 12.09.2025 
№ 1410

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТРЕБОВАНИЯ К УРОВНЮ 
КРЕДИТНОГО РЕЙТИНГА ПО НАЦИОНАЛЬНОЙ 
РЕЙТИНГОВОЙ ШКАЛЕ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИ-
ЗАЦИЙ, В КОТОРЫХ РАЗМЕЩАЮТ ДЕНЕЖНЫЕ 
СРЕДСТВА УПРАВЛЯЮЩИЕ КОМПАНИИ И 
БРОКЕРЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ОПЕРАЦИИ 
СО СРЕДСТВАМИ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕ-
НИЙ, ВКЛЮЧАЯ РАЗМЕЩЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ НА ДЕПОЗИТАХ».

Установлено требование к уровню кре-
дитного рейтинга по национальной рей-
тинговой шкале кредитных организаций, 
в которых размещают денежные средства 
управляющие компании и брокеры, осу-
ществляющие операции со средствами пен-
сионных накоплений, включая размещение 
денежных средств на депозитах.

Требуется наличие одновременно не 
менее 2 кредитных рейтингов по националь-
ной рейтинговой шкале:

— не ниже уровня «A-(RU)», присвоенного 
АКРА (АО);

— не ниже уровня «ruA-», присвоенного 
АО «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА»;
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— не ниже уровня «A-.ru», присвоенного 
ООО «НКР»;

— не ниже уровня «A-|ru|», присвоенного 
ООО «НРА».

Настоящее постановление вступает в силу 
с 1 марта 2026 г. и действует 6 лет.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ
Утверждён перечень документов, пред-
ставляемых в Минпромторг в составе 
обосновывающих документов при пред-
ставлении предложений о цене (прогноз-
ной цене) продукции, поставляемой по 
гособоронзаказу в соответствии с поста-
новлением Правительства от 2 декабря 
2017 г. № 1465.

Приказ Минпромторга России от 04.04.2025 
№ 1652

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ, 
ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ В МИНИСТЕРСТВО ПРО-
МЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ В СОСТАВЕ ОБОСНОВЫВАЮЩИХ 
ДОКУМЕНТОВ ПРИ ПРЕДСТАВЛЕНИИ ПРЕДЛО-
ЖЕНИЙ О ЦЕНЕ (ПРОГНОЗНОЙ ЦЕНЕ) ПРОДУК-
ЦИИ, ПОСТАВЛЯЕМОЙ ПО ГОСУДАРСТВЕННО-
МУ ОБОРОННОМУ ЗАКАЗУ, В СООТВЕТСТВИИ 
С ПОДПУНКТОМ «М» ПУНКТА 37 ПОЛОЖЕНИЯ 
О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ 
ЦЕН НА ПРОДУКЦИЮ, ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПО 
ГОСУДАРСТВЕННОМУ ОБОРОННОМУ ЗАКАЗУ, 
УТВЕРЖДЁННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРА-
ВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
2 ДЕКАБРЯ 2017 Г. № 1465, И ТРЕБОВАНИЙ 
К ИХ СОДЕРЖАНИЮ». ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
В МИНЮСТЕ РОССИИ 15.09.2025 № 83548.

Утверждён перечень документов, пред-
ставляемых в Минпромторг в составе 

обосновывающих документов при пред-
ставлении предложений о цене (прогнозной 
цене) продукции, поставляемой по гособо-
ронзаказу в соответствии с постановлением 
Правительства от 2 декабря 2017 г. № 1465.

Перечень установлен в соответствии с 
пунктом 2 статьи 3 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 275-ФЗ «О госу-
дарственном оборонном заказе», абзацем 
тридцать третьим пункта 2 и подпунктом «м» 
пункта 37 Положения о государственном 
регулировании цен на продукцию, постав-
ляемую по государственному оборонному 
заказу, утверждённого постановлением 
Правительства от 2 декабря 2017 г. № 1465.

Новое в законодательстве Республики Крым

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 29.09.2025 № 652

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 8 АВГУСТА 2024 ГОДА № 449»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Порядка и условий предостав-
ления единовременной денежной выплаты 
военнослужащим, проходящим военную 
службу по контракту в Вооружённых Силах 
Российской Федерации, войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации».

Уточнены размеры единовременной 
денежной выплаты. В частности, указано, 
что лицам, призванным на территории 
Республики Крым на военную службу по 
мобилизации, призванным на военную 
службу по призыву и изъявившим желание 
поступить на военную службу по контракту, 
поступившим на военную службу из пункта 
отбора, расположенного в Республике, или 
из подразделений военного комиссариата 
по муниципальным образованиям Респу-
блики (за исключением отдельных кате-
горий граждан), и заключившим контракт 
в период с 24.09.2025 по 31.12.2025, 
выплата предоставляется в размере 800 
000 руб.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
Закон Республики Крым от 26.09.2025 № 98-
ЗРК/2025

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 6-2 ЗА-
КОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ “О ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ 
В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, 
И НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТ-
НОШЕНИЙ”»

Дополнительно установлено, что вы-
плата единовременной денежной компен-
сации гражданам взамен предоставления 
им земельного участка в собственность 
бесплатно осуществляется при условии 
учёта указанных граждан.

ЖИЛИЩЕ
Приказ Министерства строительства и 
архитектуры Республики Крым от 25.09.2025 
№ 153

«Об утверждении Порядка включения жи-
лых помещений жилищного фонда Респу-
блики Крым, закреплённых на праве опе-
ративного управления за Министерством 
строительства и архитектуры Республики 
Крым, в специализированный жилищный 
фонд с отнесением к служебным жилым 
помещениям, а также исключения жилых 
помещений из специализированного жи-
лищного фонда»

Закреплено, что служебные жилые по-
мещения Министерства строительства и 
архитектуры Республики Крым предостав-
ляются в пользование государственным 
гражданским служащим Республики Крым, 
замещающим должности государственной 
гражданской службы в Министерстве, не 
обеспеченным жилыми помещениями в 
соответствующем населённом пункте по 
месту работы и прилегающих населён-
ных пунктах в зоне действия городских и 
пригородных маршрутов общественного 
транспорта.

Определён перечень жилых помещений, 
подлежащих включению в специализи-
рованный жилищный фонд. В частности, 
указано, что включению в специализи-
рованный жилищный фонд подлежат от-
дельные квартиры, жилые дома, жилые 
помещения, специально построенные 
(реконструированные) для этих целей за 
счёт средств бюджета Республики Крым; 
жилые помещения, освобождаемые в свя-

зи с выбытием граждан или перешедшие 
в собственность Республики Крым, и др.

Предусмотрено, что с целью рассмотре-
ния документов для принятия решения о 
включении жилого помещения в специали-
зированный жилищный фонд с отнесением 
жилого помещения к служебному жилому 
помещению, об исключении жилого поме-
щения из указанного фонда и подготовки 
проекта соответствующего решения (при-
каза) в Министерстве создаётся постоянно 
действующая комиссия.

Урегулирован порядок содержания 
специализированного жилищного фонда. 
В частности, указано, что текущий ремонт 
и оплату коммунальных услуг служебных 
помещений осуществляет наниматель.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Приказ Министерства образования, науки и 
молодёжи Республики Крым от 24.09.2025 
№ 1440

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИ-
СТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛО-
ДЁЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 23 ДЕКАБРЯ 
2019 ГОДА № 2200»

Внесены изменения в приказ Мини-
стерства образования, науки и молодёжи 
Республики Крым от 23.12.2019 № 2200 
«О реализации комплекса мероприятий по 
осуществлению единовременных компен-
сационных выплат учителям, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские на-
селённые пункты, либо рабочие посёлки, 
либо посёлки городского типа, либо города 
с населением до 50 тысяч человек Респу-
блики Крым».

Уточнено Положение о конкурсном от-
боре претендентов на право получения 
единовременных компенсационных вы-
плат учителям. В частности, конкретизи-
ровано, что в случае принятия решения о 
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ЖИЛИЩЕ
Приказ Департамента труда и социальной 
защиты населения г. Севастополя от 29.08.2025 
N 301

«О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЯ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО 
ФОНДА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ГРАЖДАНАМ, 
ОТНОСЯЩИМСЯ К КАТЕГОРИИ РАБОТНИКОВ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СО-
ЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА 
СЕВАСТОПОЛЯ, ИМЕЮЩИХ КВАЛИФИКА-
ЦИЮ, ОСОБО ВОСТРЕБОВАННУЮ В ГОРОДЕ 
СЕВАСТОПОЛЕ»

Создана комиссия по утверждению пе-
речня квалификаций, особо востребован-

ных в городе Севастополе в учреждениях 
социальной защиты населения города 
Севастополя, а также по рассмотрению 
списков граждан, относящихся к катего-
рии работников учреждений социальной 
защиты населения города Севастополя, 
имеющих квалификацию, особо востребо-
ванную в городе Севастополе, для вклю-
чения в отдельный список в целях предо-
ставления служебных жилых помещений 
специализированного жилищного фонда 
города Севастополя во внеочередном по-
рядке, предоставляемых учреждениями, 
подведомственными Департаменту труда 
и социальной защиты населения города 
Севастополя. Утверждены положение о 
комиссии и её состав.

Определён Порядок отбора граждан. 

Установлено, что в отборе участвуют 
граждане, выразившие желание трудоу-
строиться в государственное учреждение 
социальной защиты населения города 
Севастополя на условиях полного рабо-
чего дня, имеющие квалификацию, вклю-
чённую в Перечень квалификаций, особо 
востребованных в городе Севастополе, и 
имеющие опыт работы по квалификации 
не менее двух лет.

Приведён перечень документов, предо-
ставляемых специалистом в учреждение 
социальной защиты населения. Указано, 
что отбор проводится по мере необходимо-
сти, но не реже одного раза в год.

Предусмотрено, что отбор проводится 
комиссией, созданной при учреждении 
социальной защиты населения. Урегули-

предоставлении победителю конкурсного 
отбора единовременной компенсацион-
ной выплаты Министерство образования, 
науки и молодёжи Республики Крым и 
победитель конкурсного отбора в срок до 
1 октября текущего года заключают до-
говор о предоставлении такой выплаты. 
Урегулирован порядок возврата выплаты 
в случае прекращения трудового договора 
с победителем конкурсного списка до ис-
течения пятилетнего срока с даты заклю-
чения договора.

Приведена форма договора о предостав-
лении единовременной компенсационной 
выплаты в новой редакции.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 26.09.2025 № 642

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЯ В 2025 ГОДУ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ), ИНДИ-
ВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ НА 
ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОСУ-
ЩЕСТВЛЕНИЕМ ПРОИЗВОДСТВА ФИЛЬМОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Указано, что субсидия носит целевой ха-
рактер и предоставляется на возмещение 
затрат, понесённых в связи с осуществле-
нием производства фильмов на территории 
Республики Крым, в рамках реализации 
ведомственного проекта «Региональная 
поддержка кинопроизводства» — для до-
стижения показателей Государственной 
программы Республики Крым «Развитие 
культуры, архивного дела и сохранение 
объектов культурного наследия Республики 
Крым».

Определены направления затрат, на 
возмещение которых предоставляется 
субсидия.

Установлено, что исполнительным орга-
ном Республики Крым, уполномоченным 

на предоставление субсидии, является 
Министерство культуры Республики Крым.

Предусмотрено, что субсидия предостав-
ляется по результатам отбора, приведены 
требования к участникам отбора, регла-
ментирована процедура его проведения.

Закреплены условия и порядок предо-
ставления субсидии.

Урегулирован порядок осуществления 
контроля (мониторинга) за соблюдением 
условий и порядка предоставления субси-
дии и ответственности за их нарушение.

Приказ Минфина Республики Крым от 26.09.2025 
№ 182

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИ-
СТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 
6 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА № 238»

Внесены изменения в приказ Мини-
стерства финансов Республики Крым 
«Об утверждении Перечня аналитических 
кодов, применяемых для учёта операций 
по перечислению межбюджетных транс-
фертов из бюджета Республики Крым в 
форме субсидий, субвенций в местные 
бюджеты, полномочия по перечислению 
которых в 2025 году переданы Управлению 
Федерального казначейства по Республике 
Крым».

Раздел «Министерство транспорта 
Республики Крым (822)» дополнен кодом 
822 0409 0530278850 521 «Субсидии 
бюджетам муниципальных образований 
Республики Крым на содержание автомо-
бильных дорог общего пользования мест-
ного значения Республики Крым, на ремонт 
дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов».

Приказ Министерства образования, науки и 
молодёжи Республики Крым от 22.09.2025 
№ 1421

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИ-
НИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МО-

ЛОДЁЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 23.12.2019 
№ 2198»

Внесены изменения в приказ Министер-
ства образования, науки и молодёжи Ре-
спублики Крым «Об утверждении Порядка 
определения объёма и условий предостав-
ления субсидий из бюджета Республики 
Крым на иные цели государственным 
бюджетным и автономным учреждениям, 
находящимся в ведении Министерства об-
разования, науки и молодёжи Республики 
Крым, в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации».

Дополнительно установлено, что субси-
дия также предоставляется на предостав-
ление денежных премий государственным 
образовательным учреждениям, подве-
домственным Министерству образования, 
науки и молодёжи Республики Крым, 
которые стали победителями ежегодного 
конкурса музеев.

Постановление Администрации г. Симферополя 
от 01.10.2025 № 4150

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕРО-
ПОЛЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 29.05.2018 № 
2335 “ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОКАЗА-
НИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ВЕТЕРАНАМ, ИНВАЛИДАМ И 
СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, 
ДЛЯ УЛУЧШЕНИЯ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ 
ЗА СЧЁТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ”»

Из перечня документов, необходимых 
для предоставления меры социальной под-
держки для улучшения жилищных условий 
в виде дополнительной единовременной 
денежной выплаты, исключена копия стра-
хового номера индивидуального лицевого 
счёта (СНИЛС).

Новое в законодательстве города Севастополя



15№17 (225) октябрь 2025

рована процедура принятия комиссией 
соответствующих решений.

Приказ Департамента образования и науки г. 
Севастополя от 29.08.2025 № 894-П

«О РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА МЕРОПРИЯ-
ТИЙ ДЛЯ ВОЗМОЖНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЯ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО 
ФОНДА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ГРАЖДАНАМ, 
ОТНОСЯЩИМСЯ К КАТЕГОРИИ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРА-
ЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ГОРОДЕ 
СЕВАСТОПОЛЕ, ИМЕЮЩИХ КВАЛИФИКА-
ЦИЮ, ОСОБО ВОСТРЕБОВАННУЮ В ГОРОДЕ 
СЕВАСТОПОЛЕ»

Утверждено положение о взаимодей-
ствии Департамента образования и науки 
города Севастополя с подведомственны-
ми ему организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, по отбору 
специалистов, имеющих квалификации 
педагогов, особо востребованных в 
организациях, осуществляющих образо-
вательную деятельность, и подлежащих 
включению в отдельные списки граждан, 
которым служебные жилые помещения 
специализированного жилищного фонда 
города Севастополя предоставляются во 
внеочередном порядке.

В частности, установлены сроки на-
правления организациями, осуществля-
ющими образовательную деятельность, 
предложений о включении должностей 
педагогических работников в перечень 
квалификаций, особо востребованных 
в городе Севастополе, а также списка 
вакансий, соответствующих мониторингу 
обеспеченности кадрами учреждений, в 
комиссию.

Урегулированы процедура рассмотре-
ния комиссией представленных докумен-
тов, порядок принятия Департаментом 
по имущественным и земельным отно-
шениям города Севастополя решения о 
закреплении за учреждением на праве 
оперативного управления (хозяйствен-
ного ведения) служебного жилого поме-
щения специализированного жилищного 
фонда, механизм согласования решения 
о предоставлении служебного помещения 
специалисту и др.

Приведены перечень документов, пре-
доставляемых для отбора специалистов, и 
предъявляемые к ним требования.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
Постановление Правительства Севастополя от 
29.08.2025 N 395-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧАСТИЯ ГОСУ-
ДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ НА БЕЗВОЗМЕЗД-
НОЙ ОСНОВЕ В УПРАВЛЕНИИ КОММЕР-
ЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, ЯВЛЯЮЩЕЙСЯ 
ОРГАНИЗАЦИЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОР-
ПОРАЦИИ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОМПАНИИ 

ИЛИ ПУБЛИЧНО-ПРАВОВОЙ КОМПАНИИ, 
БОЛЕЕ 50 ПРОЦЕНТОВ АКЦИЙ (ДОЛЕЙ) 
КОТОРОЙ НАХОДИТСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ, ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ КОМПАНИИ ИЛИ ПУБЛИЧНО-
ПРАВОВОЙ КОМПАНИИ, В КАЧЕСТВЕ ЧЛЕНА 
КОЛЛЕГИАЛЬНОГО ОРГАНА УПРАВЛЕНИЯ 
ЭТОЙ ОРГАНИЗАЦИИ»

Установлено, что участие в управлении 
коммерческой организацией в качестве 
члена коллегиального органа управления 
этой организации осуществляется граж-
данским служащим на безвозмездной ос-
нове вне пределов служебного времени.

Указано, что участие гражданского 
служащего в управлении организацией не 
допускается в случае, если такое участие 
приводит или может привести к конфликту 
интересов при исполнении должностных 
обязанностей, а также к нарушению иных 
ограничений, запретов и обязанностей.

Определены сроки направления хо-
датайства о разрешении участвовать на 
безвозмездной основе в управлении орга-
низацией в качестве члена коллегиально-
го органа управления этой организации.

Закреплены способы направления хо-
датайства, процедура его рассмотрения 
и принятия соответствующего решения.

Документ вступает в силу по истечении 
10 дней после дня официального опубли-
кования.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Правительства Севастополя от 
29.08.2025 N 396-ПП

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПОСТА-
НОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ 
ОТ 22.02.2018 N 100-ПП, ОТ 13.12.2018 
N 857-ПП, ОТ 11.02.2019 N 56-ПП, ОТ 
13.02.2020 N 32-ПП, ОТ 28.02.2022 N 56-
ПП, ОТ 20.10.2022 N 513-ПП, ОТ 05.05.2023 
N 232-ПП, ОТ 08.07.2019 N 460-ПП, ОТ 
15.07.2022 N 308-ПП, ОТ 08.07.2019 N 461-
ПП, ОТ 06.12.2019 N 623-ПП, ОТ 14.08.2020 
N 410-ПП, ОТ 25.04.2022 N 182-ПП, ОТ 
16.02.2023 N 80-ПП, ОТ 08.02.2024 N 42-
ПП, ОТ 29.06.2023 N 309-ПП, ОТ 28.07.2023 
N 355-ПП, ОТ 11.06.2024 N 266-ПП»

Признаны утратившими силу поста-
новления Правительства Севастополя от 
08.07.2019 N 460-ПП «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии на 
возмещение части затрат, понесённых 
организациями (за исключением государ-
ственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальными предпринимателями 
и физическими лицами, на проведение 
культурно-массовых мероприятий в горо-
де Севастополе»; от 08.07.2019 N 461-ПП 
«Об утверждении Порядка предоставления 
грантов в форме субсидий некоммер-
ческим организациям, не являющимся 
казёнными учреждениями, на творческие 
проекты, направленные на укрепление 
российской гражданской идентичности 

на основе духовно-нравственных и куль-
турных ценностей народов Российской 
Федерации, включая мероприятия, на-
правленные на популяризацию русского 
языка и литературы, народных художе-
ственных промыслов и ремёсел» и др.

Приказ Департамента финансов г. Севастополя 
от 29.08.2025 N 224

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 
ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ ОТ 30.06.2023 N 151 «О ПОРЯДКЕ 
ФОРМИРОВАНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ КОДОВ 
БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ 
К БЮДЖЕТУ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, ПРИ 
СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ НАЧИНАЯ С БЮДЖЕ-
ТА НА 2024 ГОД»»

Внесены изменения в Перечень и пра-
вила отнесения расходов бюджета города 
и бюджета территориального фонда обя-
зательного медицинского страхования 
города Севастополя на соответствующие 
целевые статьи расходов. В перечень до-
полнительно включены целевые статьи 
«18 4 01 0693Я Организационное обеспе-
чение деятельности Акционерного обще-
ства «Корпорация развития Севастополя» 
и «21 4 01 0648Я Обеспечение деятель-
ности некоммерческой организации «Се-
вастопольский фонд поддержки субъектов 
предпринимательства» в рамках деятель-
ности центра «Мой бизнес».

Приказ Департамента финансов г. Севастополя 
от 25.08.2025 N 220

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 
ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ ОТ 30.06.2023 N 151 «О ПОРЯДКЕ 
ФОРМИРОВАНИЯ И ПРИМЕНЕНИЯ КОДОВ 
БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ 
К БЮДЖЕТУ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, ПРИ 
СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ НАЧИНАЯ С БЮДЖЕ-
ТА НА 2024 ГОД»»

Внесены изменения в Перечень и пра-
вила отнесения расходов бюджета города 
и бюджета территориального фонда обя-
зательного медицинского страхования 
города Севастополя на соответствующие 
целевые статьи расходов. В частности, 
в перечень дополнительно включена 
целевая статья «07 4 09 02250 Приоб-
ретение основных расходных материалов 
и реагентов для обследования доноров и 
исследования крови».
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